## Universitätsbibliothek Paderborn

### Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,  
doctrina excutitur, scripta recensentur

**Origenes**

**Rothomagi, 1668**

Quaestio undecima, De poenis & praemiis

**urn:nbn:de:hbz:466:1-25059**

late differimus, cum de Angelis & de Sideribus ageremus. Quinam præterea in iudicium A fistendi sint, ignorari declarat: *Vtrum autem omnes gentes, inquit Tract. 34. in Matth. ab omnibus quæ in omnibus generationibus fuerint, aut ille tantum qui in consummatione facient derelicti, aut ille tantum qui crediderant in Deum per Christum;* & ipse utrum omnes, an non omnes, non satis est manifestum. De eodem etiam ambigit Tract. 30. in idem Evangelium. At in veram tamen & orthodoxam sententiam videtur concedere libr. 2. in Epist. ad Rom. (si quæ Rufini interpretationi fides habenda est) omnemque omnino homines in supremo illo *sæc<sup>o</sup>lo agnoscatur* jūdicandos agnoscere. Requiritur *fane*, inquit, à quibusdam, *cum dies hic de quo superioris bibliothecas Propheticas mevinus, in fine mundi statutus sit, ut omnes qui ab initio facili usque ad finem ipsius defuncti sunt, ad hunc ultimum diem iudicandi referuntur.*

II. Item tractandum est utrum in loco futuro est Salvatoris adventus in gloriam, an alteram expositionem debemus exquirere. Quis enim erit locus ille, ut capiat in uno aspectu, & omnes Angelos venientes cum Christo, & omnes gentes illuc congregatas? Et de sede gloriae ejus quid est dicendum? Putas corporale aliquod subcellium erit, an etiam hoc opus habet interpretatione subtiliore? Hac scribit Origenes Tractat. 34. in Matth. de loco & modo iudicij postremi ambigens: ac respondet postmodum tum adventurum Christum, cum universis hominibus se cognoscendum dabit, *ante oculos mentis eorum iam non fidei aut diligentie aliquis inquisitione repertus, sed ipsius divinitatis sua manifestatione prelatus;* & cum peccata sua ac virtutes uniusquisque manifesto intuitu perlustrabit; atque eo pacto eventurum illud: *Congregabuntur ante eum omnes gentes.* Nec certum aliquem ultimæ huic disceptationi locum addicit, sed *ubique*, inquit, *futurus est Christus, & ipse in confecta omnium crisi ubique, & omnes ubique erant in confecta ipsius;* & C constituerunt ante sedem gloria eius, hoc est ante regnum eius, & potestatem dominationis ipsius: & paulo post: *Sic erant ante eum, ut non localiter audiremus omnes gentes fieri ante eum.* Similia ja-  
ctantur libr. 9. in Epist. ad Rom. cap. 14. ubi à sacris Scriptoribus usurpata dicitur iudicio-  
rum humanorum forma, quo iudicium illud extremum Christi dilucidius explicaretur.  
Augusti lib. 20. De Civ. Dei, cap. 1. Declarari videntur, inquit, ex omnibus certissime futurum esse iudicium Dei, cuius species ut notior ho-  
minibus fieret, indicandi forma ex iis que inter homines geruntur, assunta est: atque ita metaphorice  
vult intelligi illud Christi tribunal, & reliquum tremendi illius diei apparatus,  
illudque duntaxat tenendum, iudicem omnium Christum natura & maiestate ceteris eminentem  
introspicere corda, & conscientiam singulorum, manifestare occulta, & obiecta revelare, ut & bonis acti-  
bus laudem tribuat, & malisnam, quam merentur, accipiant. Nempe allegorii suis sincerum D illud dogma corripuit, *Quod in confessione ac professione tenet omnis Ecclesia Dei veri.* (ait Augu-  
stinus) *Christum de caelo esse venturum ad vivos & mortuos indicando;* non modo per vim & ma-  
iestatem suam omnia completem, mentesque omnium confluentem, & in actorum suo-  
rum memoriam retorquentem; sed corpore praesentem, & homines universos in unum  
adducentem, & suprema ac decretoria sententia res hominum componentem. At hic  
quoque meminerimus, nondum certis finibus Ecclesiam has quæstiones tunc temporis  
sepsisse.

## QVÆSTIO VNDECIMA.

## DE POENIS ET PRÆMIIS.

I. Origenis opinio ex ipsis principijs summatis deducitur. II. Eadem deinde fusius ipsius verbis declaratur. Ac primum de pœnis. Omnes homines igne examinandos fore sen-  
sit: III. deinde in varia loca pro meritis dimittendos; IV. ac torquendos. V. Quales pœ-  
nas futuras arbitratus fit; quid ignem eternum. VI. Ecquas præter ignem pœnas mortuus  
infingendas decreverit. VII. Ex his variae adversus eum criminationes. VIII. Sed si ta-  
men ei non defunt ad stipulatores, suaque defensio. IX. De premis agitur, & in quo postquam Sanctorum beatitudinem voluerit Origenes, explicatur. X. Recensentur varij gradus per quos  
ad eam perueniri sensit. XI. De loco, quo animas Sanctorum conquecere docuit, disputa-  
tur: nempe de caelo novo, & terra nova; XII. ac de Paracliso. XIII. Unde hec transflu-  
lerit, exquiritur. XIV. Hinc in Patrum multorum reprehensiones incurrit. XV. Sed ali-  
qua tamen in eius excusationem afferri possunt. XVI. Vtrum & quomodo pœnis Dam-  
natorum finem impositum iri, & omnia unum in Deo per doxaturacionem futura ratus fit.  
XVII. Non alias pœnas quam purgatorias admisit. XVIII. Quid sit juxta Origenem,

A Novissima inimica mors, deque Demonum panis queritur. XIX. Utrum beatitatis quoque future spatium terminis circumscripterit. XX. Horum dogmatum fontes referantur. XXI. Propter illa à Patribus graviter reprehensas est. XXII. An fuerit in heresi Chiliasmistarum. XXXIII. Nonnulla Origeni defendendo adducuntur. XXIV. Nonnumquam solua Diaboli penas fore eternas assertaverat. XXV. Ab Origeniana super poenis Damnatorum opinione Patres aliquot non malum recedant. XXVI. Investigatur significatio vocis, *niāyī*.

B I. **P**O STREMO Dei arbitrio dijudicatis hominum rebus, sua quenque præmia, sua poenæ prosequentur. In cuius rei tractatione tantum sibi permisit Origenes, ut non aliam ob causam majores in se querelas concitarit: nam & quales poenæ ac præmia, & quanta futura sint, pervestigans, in absurdas opiniones prolapsus est, dum falsis doctrinæ sue principiis dogmata hæc quoque accommodat. Diximus enim iam saepè putasse illum mentis rationis compotes pro meritorum suorum mensura ac modo variis adiungi corporibus; subtilioribus, si recte le gesserint, sicut secus, gravibus & crassis: easdemque quemlibet statum adeptas, arbitrij sui libertate ad bene vel male agendum frui, ac perpetuos esse proinde à supernis ad inferiora lapsus & reditus. Inde sequitur certum nullum beatitatis futurum statum, nullum miseria; semperque vel in felicitate, vel in poenis futuros progressus aut regresus, prout in vito animæ vel in virtute profecerint: ac Damnatorum idcirco penas & Beatorum gaudia neutiquam fore sempiterna.

II. Opinionis istius partes singulas si subtilius persequi velimus, & non ex Origenianæ doctrine connexione, sed ex ipsis Adamantii verbis estimare singula, & quæcumque praeterea in id argumentum differuit colligere, res erit scilicet in proclivi. Primum itaq; homines omnes igne examinatum iri definit: sed ita tamen ut illæ & illibati prætereant sancti; impiorum vero noxæ & vitia flamnis excoquuntur. Veniendum est ergo, inquit Homil. 6. in Exod. omnibus ad ignem; veniendum est ad conflagratorium: sed enim Dominus, & confiat, & purgat filios Iuda. Sed & illuc cum venitur, si quis multa opera bona, & parum aliquid iniquitatibus attulerit, illud parum tamquam plumbum igni reficitur ac purgatur, & totum remaneat aurum purum. Et si quis D plus illuc plumbi detulerit, plus exuritur, ut amplius decoquatur, ut & si parum aliquid sit auri, purgatum tamen residat. Quod si aliquis illuc totus plumbicus venerit, fieri de illo hoc quod scriptum est: Demergitur in profundum, tamquam plumbum in aqua validissima. Et Homil. 3. in Psalm. 36. Certum est quia manet nos ignis illi qui preparatus est peccatoribus, & veniemus ad illum ignem, in quo uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Et, ut ego arbitror, omnes nos venire necesse est ad illum ignem. Etiam si Paulus sit aliquis vel Petrus, venit tamen ad illum ignem. Sed illi tales audiunt: Etiam si per ignem transfas, flamma non adures te. Si vero aliquis simili mei peccator sit, venies quidem ad ignem illum, sicut Petrus & Paulus, sed non sic transfas, sicut Petrus & Paulus. Ac illius transitus discrimen Ebraeorum, Ægyptiorumque per mare Rubrum transitus comparatione explanat: adductus scilicet his Pauli 1. Cor. 3. 13. *Vniuersusque opus quale sit, ignis probabit.* Et Homil. 14. in E Luc. *Ego puto, quod & post resurrectionem ex mortuis indigamus sacramento eluentis nos atque purgante, nemo enim absque sondibus resurgere poterit; nec ullam posse animam reperiri, que universi statim uitius careat.* Et libr. 5. contra Cellum, Epicureum hunc confutans, qui receptam apud Christianos de mundi conflagratione opinionem irridebat, dicit ignem univerlo mundo inferri: εἰνος δὲ την ιγνέαν την στρωθεισαν οὐδε την πυρας δίνεις αὐτας ηγεοτες, κυροτες ρόφης η εργαζοντες Τις μη ἐχοντας ὀλιν διαθηκειν αιτιον δε οὐτε σκειν την πυρας. κυροτες δε Ε καταπληκτες Τις ετη την σφηνην την περιστεραν, η την περιστεραν την περιστεραν Εύλα, γέρτον, η την περιστεραν την περιστεραν. Cum aut ergo libr. 8. in Epist. ad Rom. quicunque Verbo Dei purgatus non fuerit, hunc igne excruciatum iri; igne quoque lustratum, sed non adiutum iri intellegit, qui Verbo Dei fuerit purgatus.

F At Homilia tamen in Lucam 24. eos tantum igneo lumine à Christo baptizandos affirmat, qui aqua & spiritu fuerint baptizati, & purgatione eguerint. E contrario vero Homil. 2. in Ierem. sanctos dicit Spiritu sancto à Iesu baptizari, scelestos vero igne. Homilia autem 25. in Num. unumquemque purgatione indigere ait, *sed mystica hac esse & ineffabilia.* Quis enim nobis, inquit, enarrare poterit que sunt purificationes que parentur Paulo, vel Petro, vel aliis horum similibus? Cæterum mentem Origenis parum affectu sunt Sixtus Senensis & Genebrardus, verba ejus referenda censentes ad ignem ultimæ conflagrationis, qui electos quosdam nondum satis purgatos lustrabit, reprobos vero omnes apprehendet: nam ne sanctissimos quidem, Petrum puta, vel Paulum, hoc igne futuros immunes Adamantius arbitratur.

III. Igne hoc probati homines varia loca pro meritis ex decreto Origenis sortientur,

140  
 alij Infernum, variaque Inferni loca, & mansiones; & quemadmodum terrena haec loca A  
 mentibus è cœlesti domicilio propter peccata turbatis pro Inferno habentur, ita homi-  
 nibus è terra digressis & sceleris contaminatis inferiorem assignari sedem, quæ Infernus  
 appellatur. *τάχα δέ*, inquit cap. i. Philoc. *ὅτεποι ἀπενδέονται τῷ κονὸν θάλασσαν θαυμαστής,*  
*ἐν τῇ ἡλιού στησεγώνδρων πίκροντεσσο* (i), *εἰ ταῦτα δέξοι τὰ κρανύδρου χρεῖα ἀσθενεῖς,* τόπον δια-  
*χόρηγον τοξενόν τοῦ ἀσθενεῖς πίκρην πέμψατο*. *Θαλατταὶ εἰς αὐτοὺς τούτους διέφερεν οἵτινες οὐκέτι ηὔχεγεντας.* Quæ sic à Rufino redditæ sunt libr. 4. *Σει τέλος* cap. 2. Fortissim scitū bī qui de  
 hoc mundo secundum communem mortem istam recedentes pro actibus suis & meritis dispensantur, prout  
 digni fuerint indicati, alij quidem in locum qui dicitur Infernus, alij in finum Abraha, & per diversa  
 queque vel lucas vel mansiones: ita etiam ex illis locis velis illis ( si dixi potest) morientes a superis in B  
 hunc locum descendunt: nam illis inferna hic morientium anima diuntur. Credo ob hanc distinctionem  
 Infernus inferior à Scriptura nominatur in Psalmis: *Quia liberasti animam meam ex Inferno inferiori.*  
 Quæ ab Hieronymo quoque Epistola 59 ad Avitum, cap. 4. inserta sunt. Quoniam autem  
 Infernum Christus tenebras exterioris nonnumquam appellat, inde fit ut eas extra mun-  
 dum Adamantius ableget Tract. 33. in Matth. Quoniam legitimus, inquit, aliquem qui fuit ante  
 nos exponentem de tenebris abyssi, & dicentem quoniam abyssus est extra mundum foris, & tenebre.  
 Consideremus ergo si potest vera esse exppositio eius, ut quidam quasi indigne soto mundo in abyssum illam,  
 quam ille exposuit, foras efficiantur, in qua sunt tenebra, nomine eas illuminante, cum sunt extra totum  
 mundum. Sed alibi tamen alter tenebras exterioris exponit, ut mox ostendemus. Homilia  
 autem i. in Genet. abyssum illam cui in rerum inicio tenebre incubabant, eam esse scribit C  
 in quam Diabolus, ipsaque Angeli mittendi sunt.

V. Assignatis locis ac sedibus suis redditos homines poena ac supplicia pro scelerum  
 modo torquebunt. Ait enim libr. i. *Σει τέλος*, cap. 6. *Interior tam in his que videntur, & tem-*  
*poris scelere, quam in illis qua non videntur & eterna sunt, omnes isti pro ordine, pro ratione, pro*  
*modo, & meritorum dignitatis dispensantur, ut alij in primis, alij in secundis, nonnulli etiam in ultimis*  
*temporibus, & per majora re gloriae supplicia, necon & diuinaria, ac multis ( at ita dicam) facul-*D**  
*tate, aperioribus emendationibus reparati & restituti, eruditioribus primo Angelicis, tum deinde*  
*etiam graduum virtutibus, & sic per singula ad superiora proiecti, usque ad eos que sunt invisibilitas &*  
*eterna perveniant, singulis videlicet quibusque celestium Virtutum officiis quadam traditione in specie*  
*pergraatis. Ex quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur ostendere, unamquamque rationabilem na-*  
*turam posse ab uno in alterum ordinem transire, & per singulos in omnes, & ab omnibus in singulos per-  
 venire, dum accessus profectum, defectumve variis pro motibus vel causis propriis unusquisque pro  
 liberis arbitriis facultate perpetuit. Prolimum locum describere necesse habui, quia ad Origenianæ*  
*doctrinae endocationem, & sequentium intellectum conferat.*

V. Iam vero cuiusmodi penas futuras opinatus sit Origenes, videamus. Ignem illum  
 eternum, in quem capitali Christi decreto impij mittendi sunt, nihil aliud esse ratus est,  
 quam conscientia vermem. Consulatur caput 11. libri 2. De princip. quo id argumentum  
 excusat: ibi aut revocatam divina virtute, & ob oculos impij positam peccatorum memo-  
 riā, (*iuxta illud Pauli Rom. 2. 15, 16. Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam de-*  
*fendentibus, in die quum judicabit Deus occulta hominum*) mentem ejus stimulis pungere, ut sui E  
*ipsa sit accusatrix & testis; eamque adeo flammis ultricibus urete: ignis huius escam esse*  
*admissas ante noxas, quas idcirco Apostolus ligna, foenum, & stipulam nominavit; hinc*  
*scriptum esse apud Isaiam 50. 11. Ambulate in lumine ignis vestri, & flamma quam accendisti.*  
*Per quos sermones, inquit, hoc videtur indicari, peccator ut flammam sibi ipse proprie ignis accendat, &*  
*non in aliquem ignem qui ante fuerat accusus ab alio, vel ante ipsum subficerit, demergatur. Querit*  
*deinde an præter illos, vel iræ, vel furoris, vel insaniae, vel meritoris ignes, quibus impij*  
*cum in hac vita torti fuerint, in futura quoque torquebuntur, aliqua generali poena post*  
*mortem panidiuntur. Deinde dicit eo cruciatum affectum iri animam, ab ordine atque har-*F**  
*monia, ad quam fuerat a Deo condita, divulsum, quo affectus corpus cum membra soluta*  
*compre compage distrahuntur: Quæ, inquit, animæ dissolutio atque disvalsum cum adhibiti ignis ratione fue-  
 rit explorata, sine dubio ad firmiores sui compagines instauracionemque solidatur. Præterea quemad-  
 modum curandis morbis ferrum & ignis sèpe adhibentur, ita conjectat medicum nostrum*  
*Deum volentem dilucere vitia animalium nostrorum, que ex peccatorum & scelerum diversitate collige-  
 rent, ut hujusmodi penalibus curis; insuper etiam ignis inferre supplicium, his qui sanitatem animi*  
*perdidissent. Idem libro 5. contr. Cels. non aliud quidquam per ignes intelligere docet eos*  
*quos Scriptura stultos mundi appellat, οὐ πάσας τοις, οὐ ξαρξιταῖς τῷ καράτον ὑπεροδοῦ, οὐ τῷ*  
*πολλῷ ἐργαζούσις. Tale illud est Tractat. 34. in Matth. Qui autem recedant ab Iesu decidunt in ignem eternum, qui alterius generis est ab hoc igne quem habemus in usu. Nullus enim ignis inter homines est eternus, sed nec multi temporis; extinguitur enim cito. Eternus autem ignis est ille, de quo &*  
*Esaiah dicit in fine Prophetie sua: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguitur. Simili-*

A igneuri Damones aspergunt Homil. 27. in Num. nempe cum homines à vitiis ad meliora convertoſi cernunt, tum vero acerbissimas eos ſufferre poenas, & meritis ignibus exarceſſere.

Alias ignem peccata exedentem & abſumentem, Deum ipſum eſſe vult, propter hoc Deuteron. 4. 24. Dominus Deus tuus ignis conſumens eſt. Inde Homilia 2. & 16. in Ierem. igne hoc ligna, foenum, & ſrigulam, Chriſti fundamento ſuperiſtructa, opera nempe peccati narrat abſumi, poftquam anima fuerit a corpore fejuncta: aurum vero, argentum, & gemmas, Virtutes ſcilicet, & recte acta, illibata & intacta ſervari. At libr. 1. Ἡλιορ. cap. 1. alio detorquet locum hunc Deuteronomij, nec pro futura vita purgatione accipit, ſed pro praefentiſt hujus gratia, mentibus humanis à Deo inuifa. *Quid enim, inquit, conſumeſt*

B Deus ſecundam horum quod ignis eſt? *Numquidnam putabimur conſumere materiam corporalem, ut eſt lignum, vel ſenum, vel ſtigula;* & quid in hoc dignum de Dei landib⁹ dicintur, ſi Deus ignis eſt buiſſum di materia conſumens? Sed si conſideremus quia Deus conſumit quod exterminat, ſi conſumit malas mentium cogitationes, conſumit geſta turpia, conſumit defedecia peccati, cum ſe credimus mentibus infirmitate, & eas animas que Verbi eius ac Sapientie efficiuntur capaces, una cum Filio ſuo inhabitanſ, ſecundum quod dicitur: *Ego & Pater veniemus, & maniōne apud eum faciemus;* omnibus eoram vitijs paſſionibusque conſumptis, ſibi eas ſequi dignum efficit templum. Ita & Homil. 2. in Cantic. Cant. Denique ob hoc Deus noſter ignis dicitur eſſe conſumens, & nihilominus lux in quo tenebre non ſunt; lux sine dubio iuſta, & ignis efficitur peccatoribus, ut conſumat in eis onne quod in anima eoram corrupibilitatis aut fragilitatis invenireti: nec aliter Homil. 1. in Ezech. Animam caeteroquin ignibus attingi & exuri non poſſe statuit libr. 6. contr. Celſ. iuxta Ἰωάννην οὐταν τοιόδη τανεμένῳ, οὐδὲ εἰς τον αναλυθεὶ τον πεποιητον τὸν οὐχεῖν, ἐγγίσεις η δεήσατο, η νοεούσι τον απέγειν, η λέγεται τανεμένῳ.

D Nonnumquam tamen supremam mundi conflagrationem igne hoc denotati putat, eoque hominum peccata exuri & purgari. Legatur in libro 5. contr. Celſ. locus ille, quo impurum hunc Philosophum futuram mundi conflagrationem negantem refellit: ostendit enim incendio hoc homines universos lustratum iri, illæſis tamen iis in quibus opera peccati, idoneum ſcilicet igni huic pabulum, nulla reperientur; exufis vero aliis, qui noxas & ſcelera, ligna nimurum, foenum, & ſtigulam flammis exedenda collegerint. Quarto quoque operis ejūdem libro, mundum tradit nunc diluvii repurgari, nunc incendiis, *οὐ ταῦτα οὐδὲ*

E *τα τη̄ τὸ̄ πο̄τον, ἀλλὰ η̄ τα τὸ̄ ὀλόφην, περιβόλων καθαρίσια, οὐταν πολλὴν γένεια φανται εἰναι.*  
Vtut ignem hunc intelligentum censet, nullam aliam præterea noxiis hominibus inflatum iri poenam, licet illa pro peccatorum ratione diversis modis intendatur, vel remittatur, ſcribit in libro De Proverbii Salomonis: *Maniſtum eſt quod una pana tam Demonum natura, quam humano generi peccatorum à Domino preſinta ſit illa, quam Dominus ſua ſententia deſignavit dicens: Ite in ignem eternum, qui paratus eſt Diabolo & Angelis eius; ostendens quia eadem ſpecies panarum peccatoribus, hominibus & Diabolo, & Angelis eius preparata ſit;* licet in eadem pana diversa ſit quantitas pane: aliis enim gravius ac vehementius cruciat pro magnitudine peccatorum; aliis autem remiſius, cuius leviora & faciliora peccata ſunt. Locum profert Pamphilus in Apologia.

F VI. Sæpius tamen aliis præter ignem suppliciis homines caſtigari à Deo fassus eſt. Homilia 18. in Ierem. p. 182, 183. majus aliquod gehenna ignis eſſe supplicium concludit ex eo quod iſit gehennæ ignis reus, qui dixerit fratri ſuo, Fature; majus itaque impendere supplicium majorum criminum reis, puta adulteris; quod cujuſmodi ſit futurum in cor hominis non ascendiſſe. Libro 7. contra Celſum ſcribit animam inſontem & puram, ſtatim atque corpore exiit, ad puriora aetheris loca ſublimem ferri: quecumque vero noxia eſt, peccatis opprefſam circa terram hue & illuc volatili; quædam circa mortuorum ſepulchra, inde ſpectra oculis hominum quandoque obiici; alias alibi errare. E Platone tranſlulit commentum iſtud, ut alia pleraque, cuius ea eſt in Phædone aſſertio, hominum corporeis rebus dum viuerent implicitiorum animas circa monumenta verſari, quibus cum conſpicibilis aliqua corporis pars etiamnum adhæreſeat, hinc tenebricofas animarum imagines, aſpectabilis exiſtere. Eam nihilominus ſententiam repudiat Tom. 28. in Iohann. p. 347, 348. absurdumque eſſe decernit exiſtimare animam, poſtquam corpore liberaſta eſt, mortuo aſſidere.

G Aliud præterea ſupplicij gēnus notari putat his Luca verbiſ, quibus futurum minatur Christus, ut imprudentem ſervum diviſiat, partemque ejus cum infidelibus ponat. Genus autem ſupplicij id eſſe putat, divisionem anima à Spiritu ſanctō; vel divisionem nobilioris partis anima, qua ad imaginem & ſimilitudinem Dei facta eſt, ab ea parte qua per liberi arbitrij lapsum deformata eſt; vel divisionem anima ab Angelo tutela ſuę praefecto. Sed & erit tenebras & ignorantia caliginem vult exprimi tenebris exterioribus, in quas mitti ju-

## ORIGENIANORVM

142  
 Mat. 21. bret eum Rex, qui ueste nupciali non induitus in nupciali convivio discumbebat; & servum A  
 nequam & pigrum, qui talentum fibi commisum in terram defoderat. Quo accedit Tract.  
 13. Matth. 15. 33. in Matth. tenebras exteriores ita exponens: Vbi nulla illuminatio est, forsitan nec corporalis,  
 30. nec est respectio Dei illuc, sed quasi indigni speculatione Dei qui talia peccaverunt, condemnantur in his  
 que exteriores tenebrae appellantur: forsitan donec intellexerunt, ut convertantur & digni efficiantur  
 exire ab eis. Altera tamen paulopost: Consideremus ergo, inquit, si patet vera esse exppositio eius, ut  
 exteriores tenebras illas intelligamus, ut quidam quasi indigni toto mundo in abyssum illam, quam ille  
 exposuit, forsitan efficiantur, in qua sunt tenebre, nemine eas illuminante, cum sint extra totum mun-  
 dum.

Cujuscunque porro generis sint poena, vehementius iis cruciatum iri corpora putat, B  
 quibus resurgentibus induemur, ut potest subtiliora & spiritualia, quam quae hac in vita gesta-  
 mus; quemadmodum nudum corpus mollius est ad verba, insque acrius afficitur, quam  
 si ueste contegatur. Verba Origenis è Commentario in Psalm. 6. Pamphilus in Apologia  
 recitavit. Denique Hieronymus in Epistola 59 ad Avitum, cap. 1. scripsisse Origenem re-  
 fert in fine libri primi *τοῦ ἀρχού*, animam quandoque pro dolore panarum & ignis ardore, magis  
 eligere ut bruum animal sit, & in aquis habitet, & fluctibus, ac corpus assumere huius vel illius pe-  
 coris.

VII. Multiplicem commemorata dogmata Origeni exprobationem peperere. Inter  
 alia objectum ei narrat Pamphilus in Apologeticō, negasse illum scelestis inferenda sup-  
 plicia: quod poenam sensus, ut vocant, videatur sustulisse, cum ignem aeternum interpre-  
 tatus est perturbationes animi, & conscientiam stimulos. Eo spectant ista Hieronymi liber. 3. C  
 in Epist. ad Ephes. 5. 6. *Quia igitur sunt plerique, qui dicunt non futura pro peccatis esse supplicia,*  
*nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum, & conscientiam delicti esse pro pena, dum*  
*vermis in corde non moritur, & in animo ignis accenditur, in similitudinem febris, que non torqueat ex-*  
*trinsecus agrotantem, sed corpora ipsi corripiens puniat, sine cruciatuum extrinsecus adhibitione, quos pos-*  
*fideat.* Notat præterea Hieronymus in Epist. 59. ad Avit. cap. 1, & 3, & 4. Origenem dixisse  
 animas pro criminum modo crassioribus hominum, vel jumentorum, vel etiam Demon-  
 monum corporibus immitti, easdemque respicientes ad Angelorum naturam redire:  
 quod iam observavimus. Addit. cap. 2. tormenta eum & ignem gehennæ in conscientia  
 peccatorum libro 2. *τοῦ ἀρχού* posuisse; quod iterat Apol. 2. cap. 1. & in Commentariis in D  
 Epist. ad Ephef. cap. 5. & 6. Queritur quoque apud Augustinum Orosius in Commonio-  
 rio, jactare solitos Origenitas quosdam, *ignem aeternum quo peccatores puniantur, non est ignem*  
*veram, dicentes dictum esse ignem propria conscientie punishmentem;* ac sic omnes peccatorum animas  
*post purgationem conscientie in unitatem corporis Christi esse redituras.* Arguit item circuitus illos  
 beatitudinis & damnationis sempiternos Augustinus Hær. 43. ad Quodvultdeum, & libr.  
 21. De Civit. Dei, cap. 17. At Nicetas Choniates libr. 4. Thef. orth. fid. Hær. 31. dixisse  
 ait Origenem, futurum ut anima tantisper in igne maneat, dum vitiorum cordibus expur-  
 getur; at verment tamen sine fine permanetur, nec umquam gehennam extinxitum iri,  
*nt hoc pacto simuletur in posterum, refriceretur memoria divine humanitatis in animis, quae a perenni-*  
*bus hisce supplicijs liberate fuerint.*

VIII. Nihilominus tamen multorum confessione & patrocinio noster Origenes de- E  
 fenditur, suaque imprimis dubitatione, cum libr. 1. *τοῦ ἀρχού*, initio capituli sexti, de re-  
 rum consummatione, deque peccati damnatorum, ac beatorum premiis aucturus sic praefat-  
 tur: *Quae quidem à nobis cum magno metu, & cautela dicantur, discutientibus magis & pertractanti-  
 bus, quam pro certo ac definito fluentibus.* Et ita demum caput idem claudit: *Ceteris tamen*  
*qualiter se habitura sit res scilicet solus Deus, & si qui ejus per Christum, & spiritum sanctorum amici sunt.*  
 Pari quoque modo initio capituli sequentis hæsitationem suam declarat. Id ne ipse quidem  
 iniitiatus est Hieronymus, cum Epist. 59. ad Avit. cap. 1. Origenem de eodem argumento  
 multa commentatorum scripsisse tandem ait: *Hac juxta nostram sententiam non sunt dogmata, sed*  
*quaesita tantum, atque proiecta, ne penitus intricatae viderentur.*

Caterum in asserendo igne illo qui iustos in fine rerum itidem ut impios invasirus ab F  
 Origene singitur, ipsi contentit Laetantius libr. 7. cap. 21. *Iustos*, inquit, *cum judicaverit,*  
*etiam ignis eos examinabit, tum quorum peccata vel pondere, vel numero prevaluerint, prestringentur*  
*igni atque comburentur: quos autem plena iustitia & maturitas virtutis incohererit, ignem illum non sen-*  
*tient.* Hilarius quoque Can. 2. in Matth. Baptizatis in spiritu sancto reliquum esse dicit consum-  
 mari igne judicij; atque ne hac quidem lege immunem fore putat B. Virginem. Idem habet  
 in Commentariis ad Psalm. 118. 20. Ambrosius Sermon. in Psalm. 36. *Igne ergo purgabuntur filii*  
*Levi, igne Ezechiel, igne Daniel;* & deinde: *Salvi erimus per fidem, sic tamen salvi quasi per ignem;*  
*est non exutemur, tamen uremur. Quae sequuntur, ex Origene manifeste translata sunt:* *Quo-*  
*modo tamen alij remaneant in igne, alij pertranscant, docet nos divina Scriptura: nempe in mare rubrum*  
*demersus est populus Ægyptiorum; transviruit ante populus Ebiorum.* Ignem vero ejusmodi pur-

## LIBER SECUNDVS.

143

A gationem gladio flammeo circa ostium Paradisi circumacto & rotato significari ait Comment. in Psalm. 118. Et Hieronymus libr. 3. in Amos 7. 4. sanctos & impios ignibus pariter expurgandos esse ait. Quibus omnibus praelusit Sibyllinorum Oraculorum scriptor libr. 2.

καὶ τοῖς διναιάς ἡγεμόνες αἰθρόδην πολέμου  
ἡ φλογες ἀσένεις αἰθρόδην· οἱ τοῦ δικαιοῦ  
πολέμης στρατίωνται, ἀπεβαῖς δὲ τοῦ εἰσιν ὅρκοι  
εἰς αἰνεῖας ὅραις, ὃντος καναὶ πεφύθεις ἕρεξαν  
& deinde:  
τοὺς δὲ ἄλλους τοῖς δικαιοῦς, καὶ στρατεύματα,  
ἀγέραδοι αἰεγέληροι ἡγεμόνες αἰθρόδην πολέμου  
εἰς τὰς ἀξέσεις.

Tunc vero omnes per ardorem fluvium,  
Et flammam inextinctam transibunt: justi autem  
Omnes salutem adipiscuntur; impūi vero peribunt.  
In omnia secula, quicunque mala ante gererunt.  
& deinde:

Alios vero, quibus iustitia, & recta opera cura fuerunt,  
Angelii tollentes per ardorem fluvium.

C In lucem dederunt.

Ignem in conscientia facibus & flagellis itidem ut Origenes constituit Ambrosius libr. 7. in Luc. cap. 14. istud fere ipsius verbis: Ergo, inquit, neque corporalium flavidor aliquis dentium, neque igitur aliquis perpetuum flammarum corporalium, neque vermis est corporalis. Sed hec ideo, quia sicut ex multa cruditate & febre nascentur & vermes; ita si quis non decognat peccata sua, velut quadam interposita sobrietate abstinentia, sed miscendo peccata peccatis, tamquam cruditatem quamdam contrahat veterum & recentium delictorum, igne adaretur proprio, & suis vermisbus consumetur. Hieronymus doctrina huic alias satis infensus, in eam tamen benigne se gerit sub finem libr. 18. Comment. in Esaiam: Vermis autem qui non morietur, & ignis qui non extingueatur, a perire que conscientia accipit peccatorum, que torqueat in supplicijs constitutos, quare vitio suo D atque peccato carceri electorum bona: & paulo post: Si quis igitur habeat in conscientia sua Zizania, que inimicus homo dormiente patre familiā superseminavit, hac ignis exuret, hac vorbit incendiam. Minime quidem fidem his a se adjungi testatur; sed nec ea sibi improbari significat; nec sub aliena, sed sub sua ipsius persona proponit. Diversa vero est Augustini ratio, nam quavis libr. 21. De Civit. Dei, cap. 9. corum opinionem reprobet, qui ignem Damnatorum metaphorice sumunt, cumque corporeum fateatur libri ejusdem, cap. 10. & libro 12. De Genet. ad liter. cap. 32. & 33. neget Inferorum substantiam esse spiritalem; & ea quibus animæ corporibus exute afficiuntur, doceat non esse corporalia, sed similia corporalibus: tamen libro 20. De Civit. Dei, cap. 16. ignem illum dicit se cuiusmodi, & in qua mundi vel regum parte futuras sit hominem scire arbitrii neminem, nisi forte cui divinus Spiritus ostendit. Capite E 26. libri sequentis hæc Apostoli 1. Cor. 3. 13. Vniuersusque opus quale sit, ignis probabit, & v. 15. Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. significare putat angustias ac mortores, quibus homo percellitur, cum rebus animo suo præter æquum caris & complacitis orbatur: Quid enim, inquit, sine illiciente amore non habuit, sine uenienti dolore non perdet. Hoc quoque igne mortem norati conjectat, Ecclesiæ persecutiones, martyria; ac eum proinde ab ætero hoc igne distinguit, in quem Damnati Christi decreto mittendi sunt. At illud adverti omnino velim: Post istius sane corporis mortem, donec ad illum veniat, qui post resurrectionem corporum futurus est damnationis & remunerationis ultimus dies, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum ejusmodi ignem dicuntur perpetui, quem non sentiant illi qui non habuerunt tales mores & amores in humanis corporis vita, ut eorum ligna, & fenni, & spuma consumantur: alij vero sentiant, qui eum modi secundum F cum edificia pontaverant; sive ibi tantum; sive & hic & ibi; sive ideo hic uero non ibi, facultaria, quamvis à damnatione venialia concremantem ignem transitoria tribulationis inveniant, non redire quia forsitan verum est. Nec levius in Gracis Scriptoribus positum. Origeni presidium est: Philo in libro ἀπό τοῦ εἰς τὰ θεωταὶ σύνατα συνόδου, ἡ ἀδενοὶ καὶ ἀδενὸν λύχνῳ φωτιζούσαις ἣ εἰσὶ τὰ πρώτα διατείχεις τοῦ θεοῦ καὶ θεούματος Καὶ αἰνιηταῖς λύχνοις ἣ λύχνες εἰσὶ περιενεταὶ ἀνέῳρα καλέσαι, οὐχὶ μετενεμόμενοι τοῖς ἀδενοῖς. Καὶ τὸ τοῦτο αἴνειν αὐτὸν, ἐτὸ μεριθνεῖται εἰς τοῦ λύχνου, ἢ ἀλέστητο, καὶ παλαιώσαται τὸ πάταξ αὔρας ἰνοχοῖς. Injustam & impiam animam fugitam à se ipso longe procul dispergit (Deus) in voluptatum, & cupiditatum, & criminum locum. Hic autem locus apertissime impiorum appellatur, non qui apud Inferos fabulosè singitur. Verus enim Inferus, vita est hominis nequam, perniciosa, conselerata, & omni execratione digna. Corporum quoque negat esse Infernum Gregorius Nyssenus libr. De anima & resurrect., quemadmodum ignem æter-

num materia constare insitiatur Iohannes Damascenus in fine libri 4. De orthod. fid. cuius tamen sententiam mollire conatur S.Thomas, ut est apud Sixtum Senensem Biblioth. libr. 5. Annot. 141. Ignem & vermem in scelerum memoria ponit Theophylactus in 9. Marc. *οὐδὲν δι τούτων πέποιθος ἐνείδοτος εἴη οὐδένα, καὶ μήτε τοῦτον*. Vermis autem & ignis, qui puniunt peccatores, conscientia est uniuscuiusque & memoria turpium in hac vita gestorum; que sicut vermis avemis, & sicut ignis urit. Nicetas libr. 4. Thes. orth. fid. Har. 31, Deum ignis illius nominie notari suscipitur, quia vitium consumit, & in favillam converit. In statuendo Inferorum loco extra mundi hujus metas Origeni suffragatur Chrysostomus Homil. 31. in Epistol. ad Rom. gehennam in spatiis ab hoc mundo lecretis statuens hoc argumento, quod Regum carceres & metallata remota esse soleant. Suffragatur & Augustinus libr. 12. 3. De Genes. ad lit. cap. 33, 34. cum Inferos extra terram collocat; & libr. 20. De Civit. Dei, cap. 16. cum ignorare se profitetur, *in qua mundi vel rerum parte futurus sit ignis ille*. Quamvis libr. 2. Retract. cap. 24. sub terris hunc esse tamdem concedat. Certe de loco & natura ignis hujus, licet nullum adhuc editum sit peculiare decretum, nedum Adamantij aetate, univerla tamen contentus Ecclesia fatis ostendit, quid unicuique tenendum sit. Denique Iohannes Philoponus Christianus Philosophus animas corporibus exemptis circa monumenta voluntari cum Origene decrevit: nam hominem triplici instructum anima, vegetativa, sensitiva, & rationali, prioribus duabus per mortem privari dixit, tertiam vero superesse; que si sceleribus inquinata sit, expians ijs spiritu tenui vestiri, in coequa committeritas poenas dare; alioquin incorpoream animam, corporeis rebus affici non posse; spirale itaque istud corpus supplicis torqueri; & in sepulchretis interim degere, variisque indu formis, & vaporibus nutriti; coequa tamdem ablumpto, tum demum expiatam animam absolviri, & in cœlum ferri.

Nihil porro iterate attinet, quod si in disputavimus loco, ecquonam tempore Demonibus inferenda supplicia Origenes putaverit. Perspicuum enim fecimus nullas, ipsius opinione, poenas iis infligi, quod postremo iudicio in ignem eternum conjecti sint; multosque e sanctis Patribus prenam, uti appellatur, sensus a iis removisse.

**I X.** Nunc quid de beatitate commentus sit, exploremus. Hanc in eo positam sensit, ut quisquis eam sit adeptus, unum cum Deo efficiatur, juxta illud Iohann. 17. 24, & 21. *Pater quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum; ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, tu & ipsi in nobis unum sint*. Ad id autem felicitatis culmen non statim putavit perveniri, sed per cognitionem primum & erudititionem, qua errorum & ignorantiae caligo discutitur; ac deinde per Dei similitudinem; & demum per intimam cum Deo conjunctionem & unitatem, qua supremum bonum continetur. Multis haec explicitantur libr. 2. De princip. cap. 12. & libr. 3. cap. 6. nam priore loco ostendit Origenes comedustros Sanctos panem vite, qui veritatis & sapientia cibis nutriti animam, & illuminet mentem, & poterit eam divina sapientia poulis..... quibus sapientia eis nutrita mem ad integrum & perfectum, sicut in initio factus est homo, ad imaginem & similitudinem Dei reparatur. Hinc unicuique a Deo insertum esse ait discendi amorem, qui tum explebitur, cum post diligenter quasitam in hac vita veritatis notitiam, clariorem rerum perceptionem consequi promerimus. Multiplicem deinde rerum scientiam enumerat, qua tum mens illustrabitur, non simplici quidem & repentina collustratione, sed diversa, & pro mentis captu & progressu continentis successione impertita. Posteriore autem loco docet summum bonum, seu finem omnium, ad quem natura rationalis universa tendit, hunc esse, similem Deo, quoad ejus fieri potest, evadere; atque ex hac similitudine in melius proficentem animam unum iam fieri cum Deo, prout pollicitus est Christus Iohann. 17. 24, & 21. atque ita porro in fine omnia, & in omnibus Deum futurum esse. Exponit postmodum qui omnia & in omnibus Deus esse possit; nempe cum rationis pollens anima, omni virtutum face purgata, nihil aliud vel intelligere vel sentire potest, quam Deum; nec amplius ex arbore scientiae boni & mali decertos fructus degustare concupiscit, cum semper in bono sit, nec ei malum perpetrare promptum sit; eoque tandem paulo finem reparari in principium, rerumque exitus initius conferri, cum in illum statum restituatur anima, quem cum teneret, ligno scientiae boni & mali non egebat; tunc eam morti obnoxiam non futuram, detersum iri omnem malitiae sensum, Deumque vere futurum omnia in omnibus. Ad hanc quale futurum sit spirale, illud corpus quo circumvestiendi sunt beati, patefacit, splendidius nimirus & excellenter corporibus reliquis qua sub aspectum cadere possunt; eo vero plus subtilitas ac splendoris adepturum, quo ratione instructa anima plus meritis suis ac virtutibus poplicerit. Quarit demum utrum post terum consummationem, cum Deus erit omnia in omnibus, idem erit corporum omnium fulgor & gloria; responderque summum illum & perfectum statum adepturam corpoream naturam, postquam sanctis doctrinis cruditas ani-

mas

A mas Deo Patri Christus subjecerit. Atque hæc fere habet Hieronymus Epist. 59. ad Avit. cap. 3. & ad finem libri hujus tertij *σει αγαν* ista Origenem intulisse ait: *Et erit Deus omnia in omnibus*, ut universa natura corporea redigatur in eam substantiam quæ omnibus melior est, in dignam scilicet, qua nulla est melior quod Rufinus dissimulavit. Dissimulavit & hoc alterum, quod ex eodem Origenis libro adducit ibidem Hieronymus: *Nec dubium est quin post quem intervalla temporum rufas materia substat, & corpora sunt, & mundi diversitas constratur, propter varias voluntates rationabilium creaturarum, que post perfectionem beatitudinem usque ad finem omnium rerum paulatim ad inferiora dilapse tantam malitiam receperunt, ut in contrarium venerentur, dum nolunt servare principium, & incorruptam beatitudinem possidere.* Id quippe perulgatum Origenis dogma de beatorum animorum peccatis & lapsibus, in alios transvert interpretatio-  
B ne sua Rufinus libr. 3. De princip. cap. 6. Sic enim habet: *Verum ipsam perfectionem ac beatitudinem rationabilium creaturarum, vel naturarum, ita demum quidam permanere in eodem statu, quo supra diximus, putant, ideo ut Deus omnia habeant, & Deus eis sit omnia, si nullatenus eas societas nature corporali admoveat. Alioquin existimat gloriam summa beatitudinis impediri, si materialis substantie interficiatur admixta.* Quinetiam quod alii adscribentem Adamantium inducit Rufinus, id confutantem ipsum exhibet capite eodem: *In quo statu (beatitudinis) etiam permanere semper & immutabiliter Creatus voluntate est credendum, fidem refaciens sententia apostoli dicentes: Domum habemus non manu factam aeternam in celis.* De fine quoque rerum agit Origenes libr. 1. De princip. cap. 6, omnia dicit ad unum finem revocanda, quemadmodum ad uno initio profecta sunt, postquam scilicet regnaverit Christus, omnesque inimicos C ubi subjecerit, ipsumque novissimum inimicum mortem destruxerit, & Patri regnum tradiderit, tuncque coelestia, terrena & inferna ad unum finem deuentura, per bonitatem Dei, & subjectionem Christi, atque unitatem spiritus sancti. Addit insuper soli Trinitati bonitatem substantialiter inesse, ceteros inde mutuaram & derivatam habere: *& tunc esse in beatitudine, cum ac sanctitate, ac sapientia, & de ipsa divinitate participari;* quod quicunque negligunt, propriæ desidiae virtutis felicitate hac eos excidere & à Deo pro culpe modo adhiberi. Nec ab his discrepant quæ ex Origene profert Catena Corderiana in Psalms, ad Psal. 60. 3. ubi Christus est dicitur tabernaculum, & mons sanctus, in quo perfecti conque-  
C scunt; deinde subiicit: *πάλιν εἰ καὶ ἡ τε πλευρὴ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τὸ κατωφύλακτον αὐτοῦ, αὐτὸν τὸν περί τε πλευρῶν τοῦ ταρπεῖον καὶ τὸν ἀντέτοντα πατρὶ Εἰη, μάλλον δὲ τῷ θεότατῳ.* D icto παρουσιεῖται τοῦ αὐτοῦ, διὸ εἰ γενόμενον εὐ τῷ οὐρανῷ εἴη, οὐ τῷ ποντικῷ δικτυῳ ητούσθιτον εἰ τῷ περί πλευρῶν τοῦ θεοῦ πατρὸς. Hoc est: *Εἰ tabernaculo, quod est Christus, digressi sancti in Trinitate conquescent, cum regno Christi absoluto, Pater ipse regnum suscep-  
E rit. Hac doctrina imbutus Theodosius Ascidas Cæsareæ Cappadocie Episcopus, Origenistarum Iustiniiani estate patronus dixit: εἰ τοῦ οἰ δούσοτοι, καὶ οἱ μέτροις διανυστηροῦσι, καὶ εἰ τῷ ποντικῷ πατρῷ παρουσιεῖται τοῦ θεοῦ πατρὸς εἰ τὸν τοιούτον τὸ Χριστόν, τοια δύο ταυτά τοι παρουσιεῖται. Si nunc apostoli & martyres miracula edant, & in tanto sunt honore; in resurrectione si equales Christo non evadant, qualis eorum restitutio futura est? quam vocem in Quinta Synodo damnatam fuisse testatur Evagrius libr. 4. cap. 38. Verumtamen in Praefatione Commentar. in Iohann. à communī Theologorum sententia minime recedit Origenes, in Dei cogni-  
F tione & contemplatione beatitudinem sitam esse docens, & finem esse τὸ διορθωτόν, εἰς τὸ καλύπτον τὸ πλάτον. οὐδεὶς τὸν λεπρὸν τοποθετεῖται.*

X. Non statim autem ad supremam beatitudinem, sed pedetentim ac per diversos gradus perveniri voluit. Nam animas beatitudinem promeritas, sed terrenarum rerum contagio etiamnum laborantes, postquam corpore emissæ sunt, per varia deduci loca finxit, in quibus expurgatas, & ab Angelis huic ministerio destinatis eruditæ, & errorum teñbris exolutæ, splendidiorem ac celiorem regionem descendere; ibique novis instru-  
F tias doctrinis, alisque usas magistris in sublimius ferri, donec ad summum, quem diximus, felicitatis apicem evaserint; atque primum in certo quodam terræ loco terrenas facies, & ignorantiam deponi, atque hinc esse Paradisum; inde in ære, & in diversis postmo-  
num cœli locis novam capessere disciplinam, & perfecta demum beatitate frui; in singu-  
lis autem mansionibus eo diuturniorem agere moras animas, quo pluribus, dum corpori adjunctæ essent, se se noxis contaminarunt, pluribusque inquinamentis expurgandæ sunt. Frequentes extant doctrinæ hujus notæ; nos præcipuas excerpemus. Homilia 26. in Num. digressum animæ à corpore, Israëlitarum exitu de Ægypto exprimi tradit, cum relictis mundi hujus tenebris, & corporis cœitate, in alium orbem transit anima, qui vel finus Abraham, ut in Lazari historia; vel Paradisus, ut in illa Latonis, nuncupatur; vel etiam, inquit, si quæ novit Deus esse alia loca, vel alias mansiones, per quæ transiens anima i. Deo credens, & per-  
veniens usque ad flumen illud, quod leuisat civitatem Dei, intra ipsam formam promissa Patribus hereditatis accipiat; & aliquanto post: *Ipsius ergo terre hereditatem, posteaquam de mundi huic Ægypto exierit, Deo credens anima consequitur: & alibi quidem i. qui sub Lege vixerunt; alibi autem qui per*

*Iesu Christi fidem & gratiam dispensari sunt.* Homilia deinde sequenti repetit hæc eadem, & A diversis manfonibus Iraelitarum in deserto, animæ mansiones notari scribit; ut & illo Christi Iohann. 14. 2. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt;* ac variis præterea Prophetarum testimoniis, quæ subinde enumerat: per hæc ergo loca peregrinantem animam ad quietis locum cum gemitu & dolore anhelare; hebescere etiam, & caligare, quoad itineris sui metuas assecuta sit: *Per singulas quoque inquit, digrediens mansiones, illas scilicet multas,* que dicuntur esse apud Patrem, illuminatur amplius ex una ad aliam veniens, majora semper illuminationis augmenta conquirit, usquequo affusa sit ipsius veri luminis, quod illuminat omnem hominem, intuitum pati. & mira majestatis ferre fulgorem. Inculcat idem in sequentibus: *Poſt resurrectionem ascensura ad celos ( anima ) non fabio, nec importune ad summam concendit, sed per multas deducitur mansiones, in quibus illuminata per singulas, & augmento semper plendoris accepto, in unaqueque B mansione illustrata sapientia lumine usque ad ipsum perveniat luminum Patrem.* Poſt hæc manfonum illarum deserti nomina mansionibus accommodat, quas anima in celum abitura peragrabit, ostenditque hanc etiam tum Dæmonum infidili & tentamentis esse obnoxiam, laboresque sustinere, at non invitam, nec tantum iis defatigari, quantum spe sublevatur; sed & refrigerius animam foveri, paulatimque ad coelestium cognitionem affurgere, iamque plenam in corpus exercere potestatem, & tum curricula metam stringere, cum perveniat ad flumen Dei, & sapientia fluentis, undisque divina scientia irrigatur. Ex quibus sa-  
tis appetit sententia huic Origenis vim afferre Sixtum Senensem libr. 5. Biblioth. Annos. 128. cum ait mansiones illas, non ad diversa ascensionum tempora, sed ad diversos præmiorum gradus esse referendas. Denique Hom. 28. in Num. aliquem nobis à Deo locum C præparari comminiscitur, ubi ad certum tempus habitemus, si quæ peccata imprudentes admisiimus; quemadmodum certas refugij urbes iis assignavit Moyses, qui homicidium casu & inconsulto commisissent; & uniuersaque in hac illatae cœli parte à Christo pro meritis constitui. Addit Homil. 25. in Iosue filios Abraham locatum iri in cœlo secundum ordinem stellarum & partium cœli; datumque iri aliis fortè ad Orientem, aliis ad Occidentem, ad Austrum alijs, alijs autem qui Deo magis noti sunt ad Aquilonem. Facit ad rem illud ex Homil. 1. in Psalm. 38. *Alium facit diem solis iste cursus nostri hujus cœli spatys terminatus, aliud habet diem ille quæ ad secundi cœli pervenire meretur ascensum.* Multo enim clariorum diem ducit ille qui usque ad tertium celum vel rapi, vel pervenire posuerit, ubi non solus ineffabile lumen inveniet, verum etiam verba que homini loqui non licet, audiens. Novi & alios dies, quorum D numerum fortassis Propheta merito requirit. Clarissimum vero istud quod legitur Tractat. 30. in Matth. *Vnumquaque celum sua institutionis & initia habet, & perfectiones, id est terminos.* Ut puta poſt conversationem summam que fuit super terram, ſuscipi iterum hominem conversationis uici cœli, & perfectio que in eo eſt. Iterum ſuscipi cum terciâ conversatione secundi cœli, & perfectio que in eo eſt. Et sic intellige mibi multorum celorum militantum conversationum initia eſe & terminos, id est perfectiones, a quibus initis & terminis diverſorum celorum congregat Deus suos electos. Idem libro 1. De princip. cap. 6. docet ad unum finem reditura omnia, quemadmodum eadem initia habuerunt, tum ſcilicet cum imperium tenerit Christus, & profligatis inimicis, ſibique ſubiectis, ac ipſa etiam morte, regnum Patri tradiderit. Ostendit deinde ſuis ordinibus de E lapsas quafdam rationales naturas, alijs fuisse ad regendum traditas quæ locum ſuam reuulfent, earumque ſalutibus disciplinis reformatas amissam beatitudinem recuperare poſſe: *Ex quibus, inquit, exiffimo, prout ego ſentire poſſum hunc ordinem humani generis institutum, qui utique in futuro ſeculo, vel ſuperuentibus ſeculis, cum celam novum & terra nova ſecundum omnes iam caperit, reſtituetur in illam unitatem, quam promiſit Dominus Iesu.* Quafdam præterea in tantam ait deuenientie nequitiam, ut Virtutum coeleſtium eruditonem penitus reſpuant, iisque repugnant; atque illas ab Apostolis Virtutes contrarias appellari, unde mortalium vita certamina & agones exiſtunt. Tum docet in praesenti & in futuro ſeculo singulas diuerſis caſtigatis ſuppliciis, Angelicis disciplinis emendari, donec ad perfecta & eterna perveniant; quem locum non ſemel ſupra adduximus. Tandem in eo definit, non interiuram quidem in fine rerum corporalem naturam, ſed mutatum iri aetheris in modum, & coeleſtium quamdam ſubtilitatem ac ſplendorē adepturam. Multis etiam argumentum istud explanat libr. 2. & 3. ſibique quærendum proponit, utrum poſt hunc mundum curatio aliqua & emendatio futura fit, asperior quidem in eos qui Verbo Dei morem non gesserunt; erga cæteros vero mollior & lenior, qui iam in ſtudio veritatis, dum viverent, ſibaci, divinæ sapientiae capaciore effecti ſunt: utrum etiam finis omnium hanc vitam fit exceptura, alijs vero mundus futurus fit ad eos corrigidos, qui id meriti ſunt. Hanc deinde excutit opinionem quæ corpoream naturam in fine rerum penitus in nihilum redigendam alſeverat; quam ediferens ait: *Hac materia corpora quæ nunc corrupibilis eſt, induit incorruptionem, cum perfecta anima, & dogmatibus incorruptionis inſtructa uti ea caperit;* docetque animam corporis indumentum futuram, quæ ipſa Christo induetur, unde

A incorrupta evadet. Postmodum addit: *Incöruptio autem & immortalitas quid aliud erit nisi sapientia, & Verbum, & Insititia Dei, que formant animam, & induunt, & exornant?* Eam autem sententiam, quæ futurum statuit, ut incorpoream vita agenda sit, cum Christo subiecta omnia fuerint; vel alteram hanc quæ corpoream substantiam purissimis spiritibus pro meritis sociandam, & in æthereum statum transmutandam decernit; aut tertiam denique, quæ defutrum mundi hujus habitum definit, & supra spharam ~~in~~ in tuto collocandam piorum stationem, tum qui castigationibus delicta expiarunt, tum qui virtutibus eo pervenire meruerunt, prôponit unicuique, ut quæ animo suo collibuerit magis, cam pro arbitrio amplectatur. Capite 12. libri ejusdem putare se pronuntiat migrantes ex hac vita animas in locum aliquem in terra positum secedere, quem Paradisum Scriptura appellat, B ibique sic tamquam in schola, rerum quas in terris viderant, ac futurorum etiam causas confidere. Quo mundior autem, & exercitacione aliqua fuerit, eo magis proficiens, citius in ærem consensuram, hinc ad sphaeras coelestes, in quibus novis eruditio[n]is accessionibus locupletabitur. Eadem habentur libr. 3. & 4. cap. 6. docetque per immensa annorum curricula animas suis in locis emendari, præcurrentibus aliis, & citato cursu ad summa entitibus, subsequentibus proxime aliis, nonnullis tardius; & sic per diversos ordines proficere, ac Deo reconciliari, donec destruatur postremus inimicus, mors scilicet; ac restitutus tandem in hunc statum animis, naturam corporalem ad gloriam perductum iri; omniaque unum futura, cum Deus fuerit omnia in omnibus. Sub finem capituli ejusdem id ipsum inculcat, additque in alia terra sanctos esse Angelicis institutionibus informandos. At Homilia 11. in Num. ad superiora adjicit Angelos ipsi regendis in futuro saeculo fore præfectorum, quos labore suo ac ministerio e diversis Gentibus congregatos ad Christi notitiam adduxerint; adeo ut Christus non tam Rex futurus sit, quam *Rex regum*, & Dominus dominantium; & nonnullos ab Angelis Christo offerri, aliquos vero Archangelis duntaxat. Denique sic concludit: *Sicut ex initio seculi hujus, cum dispergeret Deus filios Adam, statuit fines Genitium secundum numeram Angelorum Dei, & unaquaque gens sub illo Angelo facta est; una autem fuit & electa gens Israël, que portio Domini fuit, & fundatrix hereditatis eius; ita credo & in fine hujus mundi, atque in initio seculi alterius futurum ut iacetum dividat Excel-sus filios Adam, & qui non potuerint ita mundi esse corde, ut ipsum videant Dominum, & esse portio Domini, videant sanctos Angelos, & sint secundum numerum Angelorum Dei. Sed beatius est qui dignus*

D fuerit in illa vita esse portio Domini, & populus ejus Iacob, ac funiculus hereditatis sua Irael. Germanum horum est quod legitur Hom. 21. in Num. ubi aliud beatitatis genus iis assignat, qui divina ministeria in vivis obierint; aliud iis qui virtutem segnius excollerint: illos quippe scribit supergreedi summa cœli fastigia, & ibi semper in Domino, semper in Verbo ejus ac Sapientia versantes summis delitiis frui; hos vero terræ alicuius sublimioris & potentioris, terra nempe viventium hereditatem capturos. Scribit præterea Homil. 3. in Luc. in futura vita non omnes statim atque corpore exierint, Deum, Angelosve viros, sed eos tantum qui munditus cordis dignos se Dei aspectu præbuerint; quamvis autem in eodem loco futuri sint & qui puro corde erunt, & qui soldibus foedati, dispares tamen utrorumque futuram fortem, & illos Dei intuitu fruturos, quo hi carebunt. Homilia 17.

E sequente alseverat ab Ecclesiasticis coelesti dejectum iri digamos, quemadmodum in terra ab Ecclesiasticis dignitatibus arcentur: *Non quo, inquit, in aeternum mittantur incensum, sed quo partem non habeant in regno Dei; & deinde eos ait esse de secundo gradu, & de his qui invocant nomen Domini, & qui salvantur quidem in nomine Iesu Christi, nequaquam tamen coronantur ab eo.*

F Ad postremum quoniam ad summam perfectionem res creatæ nondum adductæ sunt, idcirco nondum beatos plenam recepisti letitiam, nec summo gaudio frui affirmavit, ne ipsos quidem Prophetas, vel Apostolos, imo ne ipsum quidem Christum. Verba ipsius haec sunt Homil. 7. in Leviticus. *Nondum enim receperunt letitiam suam, ne Apostoli quidem, sed & ipsi expectant ut & ego letitia eorum participem. Neque enim decadentes hinc Sancti cum iunctu integræ meritorum suorum premia consequantur, sed expectant etiam nos, licet morantes, licet desideres. Non enim est illi perfecta letitia, donec pro erroribus nostris dolent, & lugent nostra peccata. Cui probando utilitur hoc Apostoli Ebr. 11. 39, 40. Hi omnes testimonio fidei probati, non accepserunt recompensationem: Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur. Addit postmodum Santos perfectam nobiscum in die judicij una beatitudinem capturos, propterea quod totum simul corpus suffitandum sit, homines nimirum universi: quod corpus cum multis consistet membris, singulis videlicet hominibus, futurum scilicet truncum corpus & imperfectum, si qua sui parte careat, nec perfecta proinde ac plena fruiturum letitia, quoad integratam suam receiverit. Et postea: Quod si tibi, qui membrum es, non videtur esse perfecta letitia, si desit aliud membrum: quanto magis Dominus & Salvator noster, qui caput & auctor est totius corporis, non sibi perfectam dicit esse letitiam, donec aliquid ex membris deesse corpori suo videt? Labo-*

Gen. in Col. iiii. cap. 6.

ranti Origeni succurrere conatur Genebrardus, & hæc scribit: *Atqui id de integra & abso-*

*luis beatitudinis consummatione, quam nondum sancti in corporibus recenterunt, potest explicari. Quid Ajuvat autem recusanti opem ferre, cum hac neutiquam de causa, quam commemorat Ge nebrardus, sanctos existimet nondum perfecta frui latitudo: Non enim est illis, ait ipse, perfecta latitudo, donec pro erroribus nostris dolent & lugent nostra peccata.*

Cum ait autem Origenes Tom. 11. in Matth. pag. 207. animas, postquam pro sordidum & inquinamenti ratione, plus minusve fuerint expurgatae, tandem unum solare lumen futuras, & inferioribus lucem suam praebituras: id sibi vult, supremum illas felicitatis apicem consecuturas, supra quem alisurgere non licet: quem locum quæcumque tenerint, æquali luce fulgere, & pari beatitatis mensura frui necesse est. Verum aliquibus ex hoc numero semper residentibus ad pristina vitia, & è summo illo gradu labientibus, obtusiori luce, & priore hac multum inferiori splendet. Similiter intelligendus est, cum ait futurum aliquando Deum omnia in omnibus, cumque supremum illum finem ad quem omnia pervenient, rerumque universarum ~~memoriam~~ commemorat. At cum Tomo 15. in Matth. p. 406. scribit in remunerandis hominibus, voluntatis duntaxat ipsorum ac studij rationem habere Deum, non temporis quod exercendis virtutibus impenderunt, ac idcirco aquibus premios donandos quicunque pro virili laborant; id ita ex superioribus explicandum est, eamdem iis tribuendam esse mercedem, salutem nimurum, at non eamdem adhiberi purgationem, si diu illi in virtute, parum isti defudunt, similibus licet in Deum studiis elati vitam clauerint; sed diversis utroque disciplinis, & emendationibus reparari, antequam in supremo beatitatis culmine collocentur. Itaque subiectis Origenes p. 407. ~~ignorans modi & meatus eti & securus est in~~ *εγνωδητος την επιτονα ου πρωταγορειους ει τη αμφινοει, & μια γει οποια μεταβειται απει την επιτονα εισεις πρωτην ει τη νοητην, οποια τοι δη τη αρχην τη πτυσεως μημεδινων. Plurimum ergo haec inter Origenis deliria, ac lovimani heresim interest, qui virtutes ac peccata esse æqualia, ac æqualem proinde mercedem & pecuniam fore arbitrabatur,*

*Aug. Epist. 29. ad illuc* *Stoicos secutus qui de parilitate peccatorum, ut ait Augustinus, soli auctorant diffiditare contra omnium genus humani.*

XI. Emenis illis ac peragatis spatiis, quæ animas purgandi causa decurrere fixit Origenes, quo eas subfistere loco ac conquiescere ratus sit, videndum est. Novum quidem cœlum, ac terram novam felicitati & quieti post hanc vitam deputat, propter illud Isaïæ 65. 17. *Ecce enim ego creo cœlos novos, & terram novam; & non erui in memoria priora, & non ascendent super cor, quod representatur 2. Petri 3. 13. & Apocal. 21. 1. Propter illud autem Pauli 1. Cor. 7. 31. Præterit enim figura huius mundi, & iustus Davidis Psalm. 101. 27. Cœli peribunt, in autem permaneant, & omnes sicut vestimentum veterescant; & hoc fortasse Isaïæ 51. 6. Cœli sicut fumus liquefcant, & terra sicut vestimentum attenetur, etenim novum cœlum & novam terram creatum iuri docet, quatenus in fine rerum destruetur iste mundus, & in novam terram, ac novum cœlum reparabitur: Innovatio, inquit, cœli & terre, & transmutatio hujus mundi, & immutatio colorum his sine dubio preparabitur, qui per illam viam, quam supra ostendimus, iter agentes ad illum finem beatitudinis tendunt, cui etiam ipsi inimici subjiciendi dicuntur, in quo fine omnia, & in omnibus dicuntur esse Deus. Itaque Hieronymus Epist. 59. ad Avit. cap. 1. censuit Origenem queritur, futurum ut ex animis quibusdam hominum constet genus in uno aliquo ex mundis, quando juxta Esaiam cœlum & terra nova fieri.*